

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۸ مارچ ۲۰۲۲



یونس نگاه

## نقشه

نقشه‌کشی از بزرگ‌ترین ابتکارات انسان است. نقشه به ما کمک می‌کند تا جغرافیا، ایده و طرحی را به مقیاس قابل فهم ساده و کوچک کنیم. این ساده‌سازی و کوچک‌سازی اما گاهی مایه شکست می‌شود. صاحبان نقشه گاهی فاصله جغرافیا و نقشه، طرح و اجراء را جدی نمی‌گیرند. سرزمین‌ها را مثل کف دست خود کوچک و قابل فهم تصور می‌کنند. صاحبان نقشه حس آدم‌هائی را دارند که در چند کیلومتری زمین پرواز دارند و شهرها را ساکت، خانه‌ها را چون قطی، دشت‌ها را چون ورق و کوه‌ها را چون خط‌های کج و وج می‌بینند.

از همین‌روست که جنرالان کارکشته، کشورهای زورمند و لشکرهای مغرور با غرورش وارد سرزمین متروک و انکشاف‌نیافته‌ای چون افغانستان می‌شوند، طرح‌های بلندپروازانه را چندی پی‌گیری می‌کنند و پس از مدتی متوجه می‌گردند که حتی شمردن دره‌ها و تپه‌های این سرزمین به‌ظاهر کوچک در توان ارتش بزرگ نیست.

روسیه در اکراین با نقشه "فاتحانه" حمله کرده است اما مثل هر مهاجم کلان و مغرور در پیمودن آن سرزمین خسته خواهد شد. در نقشه، روسیه می‌تواند اکراین را ببلعد اما در میدان حتی اگر بتواند دولت اکراین را ساقط کند، برای مدت طولانی سرزمین و مردمش را کنترل نخواهد توانست.

برخورد آی‌اس‌آی و اردوی پاکستان با کشور ما زیرکانه‌تر است. آن‌ها با نقشه رومیزی نه، بلکه با رابطه زمینی پیش آمده‌اند. آن‌ها از طریق مدرسه، تماس خانه‌به‌خانه، توزیع شناختی کارت، تبلیغ مسجد به مسجد و فتح اذهان برای مدت طولانی در کشور ما خزیده‌اند. پاکستان طیف‌های مختلف ملا، تاجر، دانشگاهی، اشرافیت روستائی، نخبگان شهری، منتقدان قومی، گروه‌های بنیادگرا، میان‌رو و حتی محافل قوم‌گرا از اقوام مختلف را استخدام کرده است. پاکستان در درازمدت به کنترل افغانستان موفق نخواهد شد، اما دفع نفوذ آن کشور برای ما نیز آسان نیست. پاکستان در افغانستان لانه کرده است و از درونش می‌پوسد.

برای بیرون کشیدن آن همه کرم و مرض از تن افغانستان نقشه باید داشت. نقشه کرم‌زائی تن یک کشور چگونه کشیده و اجراء می‌شود؟